abante adv. (ab ante) A sensu locali 1 in  v. a fronte — elöl(ről) ; 2 transi.: 
ab initio, de integro — elölről (kezdve); B sensu temporali: antea, prius  — az
előtt, korábban.

A 1 Crucifixus ab ante totaliter discooperiatur die parasceues: Ord. Str. 
p. 535. 2 Post secundum versum repetitur. . . «Corporis immensi». E t post 
tercium iterum ab ante et sic deinceps: Ord. Str. p. 535. B Ab ante enim. . . 
sepius nos visitata habuit (sic): 1524 Békefi, Népokt. p. 413. — [3]
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abbas, -tis m. (abas) 1 pater (de Deo) — atya ( I s te n ) ; 2 praelatus mona
sterii (praesertim monachorum Ordinis S. Ben. v. Cist. v. etiam canonicorum re
gularium — apát, szerzetesi közösség elöljárója (abencés, cisztercita, premontrei v. 
ágostonos kanonokrendben) (a gener.; b sub iure patronatus regis v. personae 
privatae; c 'a. generalis' in  ordine Gisterciensi); 3 monachus Ordinis S. Bene
dicti — bencés szerzetes.

1 Sicut clamavit sanguis Abel, iusti pueri tui: «Abal Aba I»: IOH. O. M. 
p. 144. 2 a Prefati cenobii abbas generali tantum et sollempni duntaxat synodo 
Strigoniensis archiepiscopi interessé teneatur: s. 1015/1399 Szentpétery, Pécs p. 
23. Ad petitionem religiosi viri, fratris Petri, primi abbatis eiusdem ecclesie: 
s. 102411350 P R T  VII p. 479. Multi presbiteri et clerici. . . relictis sedibus 
propriis §legerunt peregrinari; abbates et monachi. . . sub tam religiosissimi 
principis (sc. regis Stephani) patrocinio regulariter vivere desideraverunt: 
Leg. Steph. maior p. 382. Que. . . Philippus abbas mihi abbati constituto 
enarrare consuevit: MAUR. p. 360. Quod <cape)retur in ansis, Sancti Aniani 
abbas haberet: c. 1090 Szentpétery, Oki. p. 43. Monachi, qui adfuerunt: Petrus 
prepositus, qui postea primus inde abbas effectus est: 1091 Ench. p. 102. Sino- 
dus habita est presidente. . . rege Ladislao cum universis regni sui pontificibus 
et abbatibus, necnon cunctis optimatibus: Decr. 1092. praef. Indumenta sacer
dotum sunt XLI. . ., ex quibus sex sunt. . . pontificum ac abbatum ordinibus 
congrua: 1093 P R T  I p. 591. Presbiteri et abbates seu cuiuslibet persone digni
tatis ecclesie decimacionem persolvant, in cuius territorio agriculturam exer
cent: Decr. a. 1104. 66. Decrevimus. . . investituras tam ecclesiarum, quam 
episcoporum et abbatum absque regis consilio . . . fieri debere: s. 1111, X I I I  
CD Croat. II  p. 22. Philippus abbas monasterii Beate Virginis de Chanadino, 
quem Sanctus Gerhardus episcopus adhuc vivens abbatem prefecerat in pre- 
dicto monasterio: Leg. Oerh. maior p. 503. Raphael, qui. . . in abbatem fuerat 
electus atque benedictus: c. 1151 P R T  I p. 600. Monasterium edificavi. . . et in 
obedientiam tradidi ita, ut archiabbatis Sancti Martini et totius eiusdem loci 
conventus cum filiis ecclesie unanimi electione abbas in eodem obedientie loco 
preponatur: s. 11571 c. 1230 P R T  I p. 604. Ad peticionem dilectissimi nostri 
patris, abbatis Cistercii, omnibus claustris Cisterciensis ordinis, quae construc
ta. . . sunt in regno meo, me. . . indulsisse, ut etc.: 1183 Békefi, Pilis p. 126. 
Uryas, Dei gratia abbas Sancti Martini de Monte Pannonie: 1234 PUT  VIII p. 
282. U t . . . abbas. . ., qui tunc temporis preerat illi abbacie, necnon et suc
cessores sui, eodem honore (sc. ut episcopi) fulcirentur: 1209 Mon. Str. I p. 192. 
Basilius abbas de Curu et curialis comes eius impecierunt Ioannem: Reg. Var. 50. 
Nos frater. . . abbas et conventus monasterii Sancti Aniani de Thycon, ordinis 
Sancti Benedicti: 1262 P R T  X p. 524. Nos frater P. abbas de Tykonio Cister- 
<ciensis> ordinis: 1274/1389 P R T  X p. 535. Ego abbas Nicolaus Ungarns, pre
positus Orodiensis, studens Neapoli in iure canonico: 1292 CD And. I p. 93. 
Fratrem Stephanum sacerdotem, quondam abbatem monasteriy (sic) Sancti 
Iacobi: 1300 CD Arp. cont. X p. 410. Episcopi. . . capitula, abbates, conven
tus, praepositi et caeterae possessionatae personae ecclesiasticae: Decr. 1351. 20. 
Ad . . . congregationem. . . universos primates, abbates, prelatos, barones et 
potiores regni nostri proceres. . . evocari feceramus: 1406 Zsigm. okit. II, 4373. 
Quilibet praelatus et baro ex officio abbasque et praepositus infulatus et an- 
nulatus (sic) pro decem personis nobilium ratione suae dignitatis habet iurandi 
potestatem: Tripart. II, 40. Per praelatos intellige non solum dominos arohi- 
episcopos et episcopos, sed etiam abbates atque praepositos tam saeculares,

92 BORONKAI IVÁN

quam regulares omnes: Tripart. II, 49 (5). b Iussu nostro regio dedicata est 
ecclesia Beati Adriani. . . , ubi ordinavimus abbatem Latinum, nomine Pet
rum: s. 101911370 P U T  VII p. 494. Monasterium. . . construxi et. . . quamdiu 
vixero, egomet cum abbate meo monasterium regam et provideam (sc. Ottho 
filius Gewr): 1061/1499 T B M  XVI p. 66. Studioso labore et impensis David, a 
nobis (i.e. a rege) constituti eiusdem loci abbatis: 1137 P R T  I  p. 596. Regales 
praepositi vel abbates de suis praeposituris vel abbatiis seu dignitatibus non a 
modo deponentur: 1171/X V ll Ench. p. 124. c Abbas. . . per abbatem genera
lem. . . ordinis Cisterciensis in supernis se absolvi fecit et obtinuit: 1489 Juhász, 
Tschan. p. 284. 3 Pro pergameno ad libellum. . . abbathi (sic) monacho dedi 
I flor.: 1500 M T T  XXVI p. 45. -  [316]

abbatia, -e /. (abbacia) 1 officium, m unus abbatis — apát hivatala, tiszt
sége; 2 institutio ecclesiastica sub regimine abbatis (v. abbatissae) exsistens, 
monasterium  — apát (v. apátnő) kormányzása alatt álló egyházi intézmény, 
monostor (a gener.; b ’a. regalis': monasterium immediate ad ius patronatus re
gium  pertinens — a király főkegyurasága alá tartozó ún. királyi egyház; c 'a. 
regularis' [opp.: 'a. saecularis']); 3 bona proventusque monasterii — monostori 
ja va k  és jövedelmek.

1 Regales praepositi vel abbates de suis praeposituris vel abbatiis seu 
dignitatibus non a modo deponentur: 1171 /X N II Ench. p. 124. Petens nos (sc. 
episcopum) idem frater Ladislaus humiliter . . . ipsum. . . ad abbatiam de 
Thelky in abbatia instituere et confirmare: 1465 Teleki, H unyadiak  XI p. 129. 
Definitum est, quod amodo abbatias et praeposituras conventuum regulari
um. . . nulli alii, nisi religiosi eius ordinis. . . tenere possint: Decr. 1486. 11(1). 
Beneficia ecclesiastica, praesertim archiepiscopatus et episcopatus, abbatias, 
praeposituras caeterasque praelaturas non nisi Hungaris. . . conferre valeamus: 
Confirm. 1490. 11. 2 a Necdum. . . episcopatus et abbatiae preter ipsum locum 
in regno Ungarico sit§ erant: s. 1002, X I I ? P R T  1 p. 589. Si contigerit regi aut 
episcopo ad quamlibet abbaciam venire: Decr. 1092. 35. In insula abbatie 
monialium: 1141— 61 M K sz 1892—93 p. 14. Gerardus. . . episcopus. . . mo
nachus prius fuerat de Rosacensi abbatia: SIMON KÉZA p. 178. Nullus secu- 
larium personarum, sacerdotum ac fratrum alterius ordinis ad aliquam, sive 
quampiam abbaciarum eiusdem ordinis (sc. S. Benedicti) in regno nostro vaca
turarum promoveatur, verum eedem abbacie monachis seu fratribus eiusdem 
ordinis idoneis. . . conferantur: 1393 Fraknói, Kegyúri jog p. 8. Episcopus. . . 
visitator. . . ad omnes ecclesias et capitula, abbatias, conventus et praeposi
turas. . . Iohanni archiepiscopo et. . . suae ecclesiae Strigoniensi subiectas 
missus et datus: Visit. Str. p. 6. Episcopus Tinniensis commendator seu pro
visor abbatie Beate Virginis ordinis Cysterciensis perpetuus: 1398 Zsigm. okit. 
I, 5594. Contra reverendum in Christo patrem, dominum Thomam. . . gu
bernatorem abbatie Sancti Martini. . . litteras. . . presentavit: 1453 T T  1909 p. 
262. Abbaciam iam per mortem reverendi T. eiusdem abbacie commendatarii 
de iure et facto vacantem. . . dominabus sanctimonialibus duximus dandam..., 
nomenque abbacie illius. . . sopiendum et extinguendum: c. 1493 Fraknói, 
Kegyúri jog p. 75. b Licuit mihi (sc. regi), quo volui loco, episcopatus et abba
tias statuere. . .?: s. 1002, XI I?  P R T  I  p. 589. Rex episcopia nuper incepta 
simul cum abbatiis, prediis et curiis. . . regaliter disposuit: Leg. Steph. maior p. 
385. Sancta mater ecclesia . . . notificat. . . se esse auctam in Pannoniae par
tibus una regalis (sic) abbatia: 1091 Ench. p. 100. Nonnulle regales abbacie in
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regno nostro constitute de indulgencia domini papé infula, anulo sandalibusque 
(sic) decorentur: 1209 Mon. Str. I p. 192. Iure patronatus fungor in ea abbatia, 
sicut in omnibus aliis ecclesiis abbatiarum regalium: 1225? P R T  I p. 654. 
Bela rex sepultus in monasterio abbatiae Saxuord, quod ipse. . . construxerat: 
c. 1490 Gombos, Catal. 989. c Habet archiepiscopus Strigoniensis. . . fere in 
omnibus dioecesibus regni Hungáriáé. . . iurisdictionem ordinariam in qui
busdam praeposituris et abbatiis regularibus et secularibus et plebaniis: Visit. 
Str. p. 12. 3 Vult dominus rex. . quod Thomas episcopus. . . contentetur de 
illa una abbatia. . ., quae aequivalet unum competentem et bonum episcopa
tum et extendit se in proventibus prope ad septem millia florenorum: 1460 
Matth, epist. II p. 46. Ad provisionem, cum qua honestum statum inter pre
lates regni nostri habere posset. . ., haberet abbatiam Pechvaradiensem: 1465 
Matth, epist. Rom. p. 43. Demetrium episcopum preficiendo in pastorem spiri
tualem, Osvaldum clericum in administratorem in temporalibus ecclesiae 
Zagrabiensi cum commendatione abbatie et monasterii supratacti: 1465 Matth, 
epist. Rom. p. 44. Sanctitatis vestrae. . . cubicularius, dominus Vincentius 
Pistachi, qui hactenus abbatiam Petri Waradini eiusdem sanctitatis vestrae 
nomine tenuit: PETR. VÁRAD p. 35. Abbatiam monasterii Sancti Petri de 
Földvár, ordinis Sancti Benedicti. . . auctoritate iuris patronatus nostri 
regalis . . . dedimus ei (se. archiepiscopo) in commendam: PETR. VÁRAD p. 
40. Pro unione abbatiae Varadini Petri mensae nostrae archiepiscopali: PETR. 
VÁRAD p. 69. Ex quo . . . Thomas episcopus titulum et ius sui episcopatus . . . 
magistro Anthonio . . . renunciavit. . . , eidem de conmenda abbacie mo
nasterii Sancti Aniani . . . per mortem . . . conme<n)datarii dicte abbacie veri, 
ultimi et inmediati possessoris eiusdem de iure et de facto vacantis auctoritate 
nostri regalis iurispatronatus . . . duximus providendum: 1503 P R T  X p. 679. 
Nos Stephanus . . . episcopus Rosonensis, cantor canonicusque ecclesie Za- 
grabiensis, nec non commendatarius perpetuus abbatie Beate Virg<inis M>arie: 
1507 CD Blagay p. 443. Abbacia . . . ecclesie Chanadiensi legitime unita et 
incorporata exstitit, ipsamque . . . Nicolaus episcopus pariter cum ipso epis
copatu Chanadiensi ad instar aliorum bonorum eiusdem ecclesie Chanadiensis 
tenuit: 1514 Juhász, Tschan. p. 288. — [137]